



## PORTARIA N° 596/2023/MPC/PA

O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,

**CONSIDERANDO** o que consta do Processo PAE n° 2023/1263552

### **R E S O L V E :**

**Art. 1º DESIGNAR** a servidora **BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO**, matrícula n° 200259, para, de 04 a 17/12/2023, substituir o servidor **BRUNO CUNHA WEYNE** na Chefia de Gabinete, lotado na Procuradoria-Geral de Contas, em razão do afastamento do titular.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 17 de novembro de 2023.

**PATRICK BEZERRA MESQUITA**  
Procurador-Geral de Contas

ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: PATRICK BEZERRA MESQUITA (Lei 11.419/2006)  
EM 17/11/2023 11:32 (Hora Local) - Aut. Assinatura: D448412EE5903A85.FDA766F047571003.7B02D13B41D52059.4EAB8D29C08641D7

# MINISTÉRIO PÚBLICO

## MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

### DESIGNAR SERVIDOR

#### PORTARIA Nº 596/2023/MPC/PA

O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1263552

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO, matrícula nº 200259, para, de 04 a 17/12/2023, substituir o servidor BRUNO CUNHA WEYNE na Chefia de Gabinete, lotado na Procuradoria-Geral de Contas, em razão do afastamento do titular.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

Belém-PA, 17 de novembro de 2023.

PATRICK BEZERRA MESQUITA

Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1010851

### DISPENSA DE LICITAÇÃO

#### EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA

N.º DA DISPENSA: 07/2023-MPC/PA

PROCESSO N.º: 2023/914104

PARTES: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará — PRODEPA, CNPJ n.º 05.059.613/0001-18 e Ministério Público de Contas do Estado do Pará, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50.

OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação — TIC, conforme especificado no Anexo Único (Proposta Comercial n.º 0247/2023).

VALOR: R\$ 22.827,09 (vinte e dois mil, oitocentos e vinte e sete reais e nove centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso IX, da Lei Federal n.º 14.133/21.

DATA DA ASSINATURA: 16/11/2023

RESPONSÁVEL: Caio Anderson da Silva Dantas — Secretário.

Protocolo: 1010625

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

#### EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

No dia 17 de novembro de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Senhor Secretário, Caio Anderson da Silva Dantas, ADJUDICA/HOMOLOGA o processo nº 2023/375612, PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 5/2023 - MPC/PA, Id contratação PNCP: 05054978000150-1-000026/2023, com base na Lei n.º 14.133/2021, característica SISPP – Eletrônico, critério de julgamento menor preço, modo de disputa aberto, realizado na plataforma do sistema <https://www.gov.br/compras/pt-br>.

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de bens de consumo (água mineral, gêneros alimentícios – café em pó, leite em pó, açúcar refinado e adoçante líquido, e material de expediente e uso geral) para atender às demandas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA, conforme termos e condições que constam no Termo de Referência e demais instrumentos, para um período de 01 (um) ano.

ADJUDICADO/HOMOLOGADO para as empresas:

1. NMMLOBO LTDA, CNPJ N.º 42.997.901/0001-40, com sede na Tv. WE 83, n.º 571, Bairro Cidade Nova, Ananindeua/PA, CEP 67140-240, Telefone: (91) 99299-7968, correio eletrônico: dblcomercioeservicos@gmail.com, DECLARADA aceita e habilitada para o GRUPO 1 (Valor estimado de R\$ 40.891,00), composto pelos itens 2, 3, 4 e 5, pelo valor de R\$ 37.520,00 (Trinta e sete mil, quinhentos e vinte reais).

LOTE 01 – Gêneros Alimentícios.					
Item	Descrição	Unidade	Qt Máxima	Preço Unit. Negociado	Valor Total
2	Açúcar Refinado – pc. 1 kg	Pacote 1kg.	400	5,08	R\$ 2.032,00
3	Adoçante Líquido Sucralose - Frasco 100ml	Frasco 100ml.	100	7,92	R\$ 792,00
4	Café em pó - Torrado e moído - embalado à vácuo	Pacote 250g.	2.000	8,00	R\$ 16.000,00
5	Leite em Pó integral	Pacote 400g.	1.200	15,58	R\$ 18.696,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 37.520,00

2. COMPANHIA DO PAPEL LTDA, CNPJ N.º 21.496.459/0001-06, com sede na Avenida Duque de Caxias, 1199 – Bairro Marco, Belém/PA, CEP 66.093-029, Telefones: (91) 98027-8966 / 98074-4908, correio eletrônico: ecopaper15@gmail.com, DECLARADA aceita e habilitada para o GRUPO 2 (Valor estimado de R\$ 51.035,40), composto pelos itens 6 a 28 pelo valor de R\$ 39.941,00 (Trinta e nove mil, novecentos e quarenta e um).

LOTE 02 – Material de Expediente e Uso Geral					
Item	Descrição	Unidade	Qt. Máxima	Preço Unit. Negociado	Valor total
6	Álcool etílico hidratado 70% INPM, em gel - Frasco de 400 a 500g com Pump	Frasco 400 a 500g	140	10,05	R\$ 1.407,00
7	Caneta Esferográfica - tinta cor AZUL	cx. c/ 50 un.	20	32,50	R\$ 650,00
8	Caneta Esferográfica - tinta cor PRETA	cx. c/ 50 un.	12	32,50	R\$ 390,00
9	Caneta Esferográfica - tinta cor VERMELHA	cx. c/ 50 un.	8	32,50	R\$ 260,00
10	Caneta Marca Texto - cor Amarela	Un.	200	1,50	R\$ 300,00
11	Caneta Marca Texto - cor Verde	Un.	200	1,50	R\$ 300,00
12	Cola líquida, cor branca - aplicação: papel, atóxica e lavável - 40g	Frasco 90g	60	2,40	R\$ 144,00
13	Cola tipo bastão - tubo 08 a 10g	Tubo 8 a 10g	60	1,80	R\$ 108,00